[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЗЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 01.01.2023 № 18
Об утверждении Положения об отделе культуры,
спорта,   туризма   и    молодежной    политики
администрации  Белозерского  муниципального

округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение об отделе культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации округа (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации района от 21.12.2015 № 967 «Об утверждении Положения об отделе культуры, спорта,   туризма   и    молодежной    политики администрации  Белозерского  муниципального района»;

- постановление администрации района от 10.20.2016 № 524  «О внесении  дополнений  в  постановление администрации района от  21.12.2015 № 967»;

- постановление администрации района от 23.10.2018 № 516 «О внесении  дополнения  в  постановление администрации района от 21.12.2015 № 967»;
- постановление администрации района от 30.03.2021 № 110 «О внесении  дополнения  в  постановление администрации района от  21.12.2015 № 967».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава округа:                                                                                  Д.А. Соловьев
                                                                      Утверждено

                                                                      постановлением

                                                                      администрации  округа

от 01.01.20123 № 18
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ  КУЛЬТУРЫ, СПОРТА, ТУРИЗМА  И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

1. Общие положения.

1.1. Отдел культуры,  спорта, туризма и молодежной политики администрации Белозерского муниципального округа (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Белозерского муниципального  округа.

1.2. Отдел обеспечивает муниципальное управление в сфере культуры, спорта, туризма и молодежной политики.

1.3. Положение об Отделе утверждается постановлением администрации  округа.

1.4.Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Вологодской области, Уставом Белозерского муниципального округа, настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами.

1.5. Отдел в своей деятельности подчиняется главе округа, подотчетен заместителю главы округа, осуществляющему координацию и регулирование деятельности Отдела.

1.6. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов государственной власти, Правительства Вологодской области, органами местного самоуправления Белозерского муниципального округа, структурными подразделениями и органами администрации Белозерского муниципального округа, другими органами исполнительной власти Белозерского муниципального округа и Вологодской области, общественными объединениями, организациями и гражданами.

2. Задачи Отдела.
2.1. Задачами Отдела являются:
- проведение единой политики по вопросам культуры, спорта, туризма и молодежной политики  на территории округа;
- осуществление анализа состояния работы в сфере культуры, спорта, туризма и молодежной политики;

- разработка концепции и создание оптимальных условий для развития отраслей по всем направлениям;
- организация разработки программ и стратегии развития округа по основным направлениям   деятельности,   координация   деятельности   структурных подразделений администрации, учреждений, предприятий, общественных организаций, творческих союзов, объединений по их реализации;
- поддержка и развитие новых  форм деятельности в сфере  культуры, спорта, туризма  и молодежной политики;
- оказание   содействия   учреждениям   культуры, спорта, туризма и  молодежной   политики в  подборе,   обучении   и   повышении квалификации кадров;

-создание условий для равного  доступа населения к культурным ценностям, услугам организаций культуры;

-сохранение и восстановление традиционной народной культуры как основы самобытности округа;

-улучшение инвестиционного климата отрасли;

-сохранение и эффективное использование памятников истории и культуры;

- обеспечение развития физической культуры, массового спорта на территории округа, направленного  на укрепление здоровья и организацию активного отдыха населения, формирование у него потребности в физическом совершенствовании и гармоничном развитии личности;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом, в том числе по месту жительства населения и в местах массового отдыха;

- обеспечение доступности физической культуры для жителей Белозерского муниципального округа.

3. Функции Отдела.

3.1. Для реализации поставленных задач Отдел осуществляет следующие функции:
- изучает и планирует совместно с учредителями сеть учреждений культуры, спорта, туризма и молодежной политики с учетом запросов населения;
- содействует созданию условий для развития  местного традиционного народного  художественного  творчества,  музейного  дела,   обеспечения услугами по организации досуга и услугами организаций культуры   в поселениях, входящих в состав муниципального округа;
- обеспечивает    организацию    и    проведение    массовых    культурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных, молодежных мероприятий на территории округа;

- осуществляет мониторинг деятельности учреждений;
- организует информационное обеспечение своей деятельности;
- обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан по вопросам, относящимся к компетенции Отдела, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством срок;

- по поручению главы округа создает координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы, коллегии), в том числе межведомственные в установленной сфере деятельности;

- осуществляет по поручениям главы округа иные полномочия, направленные на решение задач, определенных подпунктом 2.1 настоящего Положения;

-направляет межведомственные запросы о предоставлении документов и (или) информации, необходимых для предоставления Отделом муниципальных услуг, в органы, предоставляющие государственные или муниципальные услуги, подведомственные государственному органу или органу местного самоуправления  организации, участвующие в предоставлении государственных или муниципальных услуг, в том числе в электронной форме, с использованием межведомственного информационного взаимодействия;

-предоставляет документы и информацию по межведомственному запросу органа, предоставляющего государственную или муниципальную услугу, подведомственной государственному органу или органу местного самоуправления  организации, участвующей в предоставлении государственных или муниципальных услуг, либо многофункционального центра, в том числе в электронной форме, с использованием межведомственного информационного взаимодействия.

3.2.В области прогнозирования и планирования
-организует планирование своей деятельности в соответствии с  установленным порядком, осуществляет    консультационную    поддержку    учреждений    культуры, спорта, туризма и молодежной   политики в   области планирования;
-осуществляет анализ выполнения утвержденных планов и программ;
-участвует в разработке и реализации стратегии развития округа;
-участвует  в  разработке  программ,  бизнес-проектов,  направленных  на привлечение инвестиций в экономику округа;
-проводит совещания, семинары, участвует в работе и программах различных
организаций  по  делам  культуры,  спорта, туризма и молодежной  политики на областном,  межрегиональном,  федеральном  и международном уровне.
3.3. В области нормативно-правового и иного обеспечения деятельности отдела:
-участвует в разработке проектов нормативно-правовых и иных актов по вопросам, отнесенным к компетенции отдела;
-рассматривает и дает заключения по проектам муниципальных правовых актов и иных актов, затрагивающих вопросы, отнесенные к компетенции Отдела;
-рассматривает обращения граждан и юридических лиц по вопросам компетенции Отдела;
-для осуществления своих полномочий запрашивает от органов местного самоуправления, организаций и граждан необходимую информацию и документы;
-вносит на рассмотрение Представительного Собрания округа предложения по вопросам культуры, спорта, туризма и молодежной политики;
-представляет интересы округа в вопросах культуры, спорта, туризма и молодежной политики.
3.4.В сфере культуры:

-осуществляет поддержку традиционных и развитие новых форм деятельности в сфере      культуры, сохранения, развития и пропаганды всех видов самодеятельного народного творчества, активное содействие развитию профессионального и любительского искусства в округе;

-стимулирует развитие музыкального, театрального, хореографического, изобразительного искусства, библиотечного, музейного дела, народного художественного творчества;
-обеспечивает координацию деятельности учреждений культуры, искусства, дополнительного образования в сфере культуры и искусства, общественных формирований и творческих союзов по удовлетворению запросов населения.
3.5.В сфере молодежной политики:
-участвует в реализации молодежной политики;

-разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории Белозерского муниципального округа;

-организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики на территории Белозерского муниципального округа;

-разрабатывает и реализует муниципальную программу по основным направлениям молодежной политики;

-поддерживает общественно-полезные инициативы, программы, проекты;

-осуществляет координацию и методическое обеспечение деятельности учреждений  и  организаций,  участвующих  в  реализации  молодежной политики;

-осуществляет    необходимую    поддержку    молодежных    и    детских общественных объединений;

-совместно с другими организациями и учреждениями организует занятость и отдых детей и подростков;

-организует проведение   массовых молодежных мероприятий межпоселенческого характера;

-обеспечивает участие представителей округа в Государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации в части обеспечения жильем молодых семей».

3.6. В сфере туризма:

-осуществляет представление округа по поручению главы округа по вопросам туризма, выставочно-ярмарочной деятельности, межрегиональных и внешних связей;

-обеспечивает практическую организацию участия округа в региональных, межрегиональных и международных выставках-ярмарках;

-координирует подготовку и участие в организации и проведении межрайонных, межрегиональных, международных мероприятий на территории округа;

-разрабатывает и реализует муниципальную программу развития туризма;

-организует работу  по формированию туристской политики округа, положительного туристского имиджа округа среди населения округа, области, региона средствами печатных и электронных периодических изданий.

3.7. В сфере физической культуры и спорта:

-проводит мониторинг потребностей населения муниципального образования в услугах, оказываемых организациями физической культуры и спорта;

-принимает меры по популяризации физической культуры и спорта среди различных групп населения, в том числе среди инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья;

-принимает участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Белозерского муниципального округа и Вологодской области;

-обеспечивает создание условий для подготовки спортивных сборных команд Белозерского муниципального округа, определяет виды спорта, по которым могут формироваться  спортивные сборные команды Белозерского муниципального округа, утверждает порядок формирования и обеспечения таких команд, направление их для участия в межмуниципальных и региональных спортивных соревнованиях;

- координирует в пределах своей компетенции, деятельность окружных федераций по видам спорта, спортивных коллективов физической культуры, оказывает им организационную и методическую помощь;

-обеспечивает награждение спортивными наградами, атрибутикой победителей и призеров спортивных соревнований, работников физической культуры и спорта, ветеранов спорта, активистов физкультурного движения;

- представляет в установленном порядке соответствующую документацию на присвоение почетных и спортивных званий и разрядов, а также присваивает 2-3 спортивные разряды, 1, 2, 3 юношеские спортивные разряды, 2-3 квалификационное категории судей спортсменам, тренерам, работникам физической культуры и спорта;

- проводит мероприятия по пропаганде здорового образа жизни, развитию физической культуры и спорта;

-осуществляет реализацию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории Белозерского муниципального округа;

-проводит мероприятия по развитию  инфраструктуры физической культуры и спорта в округе.

4. Организация деятельности, права Отдела.

4.1. Отдел осуществляет свою деятельность в пределах, установленных действующим законодательством, настоящим Положением, муниципальными правовыми актами.

4.2. Отдел для осуществления своих функций имеет право:

4.2.1. Вносить на рассмотрение Представительному Собранию округа предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов в сфере культуры, спорта, туризма  и молодежной политики.

4.2.2. Использовать системы связи и коммуникации администрации округа по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

4.2.3.Запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции Отдела вопросам.

4.2.4.Привлекать в установленном порядке для решения вопросов, отнесенных к сфере деятельности Отдела, муниципальные организации и предприятия округа, специалистов.

5. Управление Отделом.

5.1. Отдел возглавляет начальник Отдела культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Белозерского муниципального округа (далее – начальник), назначаемый на должность главой округа и освобождаемый от должности главой округа в соответствии с установленным порядком.

5.2. Начальник подчиняется главе округа и заместителю главы округа.

5.3. Начальник распределяет обязанности между работниками Отдела.

5.4. Начальник имеет право подписи заключений, справок и ходатайств по вопросам компетенции Отдела.

6. Реорганизация Отдела,

внесение изменений в Положение.

6.1. Реорганизация Отдела осуществляется в соответствии с решениями Представительного Собрания округа, утверждающими структуру администрации округа.

6.2. При реорганизации Отдела высвобождаемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов  в соответствии с действующим законодательством.

6.3. Изменения и дополнения в Положение об Отделе вносятся постановлением администрации округа.